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ną. C zterobarw ne zdjęcia F reda  M aye
ra, słynnego fo tografa szw ajcarskiego, 
u k azu ją  m.in. litu rg ię  zm artw ychw sta
nia w kaplicy  W niebow stąpienia w  Z a
gorsku, w ielką cerem onię pośw ięcenia 
w ody w Suzdalu czy b ank ie t z okazji 
70 rocznicy urodzin  p a tria rch y  Pim ena. 
Zakonnice w idzi się przy koszeniu zbo
ża i zb ieraniu  grzybów, setki alum nów  
podczas studiów  w  teologicznych ak ad e
m iach w Odessie, Zagorsku i L en in 
gradzie. Ikony M atki Bożej oraz fresk i 
A ndrzeja R ubleva zostały rów nież sfo
tografow ane. Pokazuje się z zew nątrz i 
od w ew nątrz  kościoły i k lasztory. 
C hrzest, zaślubiny, pogrzeb i inne oko
liczności praw osław nego duszpasterstw a 
zostały zaprezentow ane fo tografiam i zb li
żonym i do m alow ideł.

Całość dzieła, zarówno ilu strac je  
(203), jak  i sam  tek st (ss. 84), u ję to  w 
5 rozdziałów . Poszczególne a rty k u ły  są 
p ióra  następu jących  fachowców: P itr i-

ma (Neëaeva), arcyb iskupa W ołkow yska 
i k ierow nika  b iu ra  prasow ego p a tr ia r 
chatu  m oskiewskiego: 10 w iekó w  ro
syjskiego  Kościoła prawosław nego; L on
gina (Talypina), praw osław nego b iskupa 
D usseldorfu A rch itek tu ra  kościelna  
daw nej Rusi; Leonida U spenskiego, p ro 
fesora Sorbony: Iko n y  i fre sk i rosyjskie; 
Serafim a (Rodionova): P raw osław ny bis
ku p  w  Zurichu; rosy jska  pobożność; V. 
Fedorova z M oskwy: Z ycie dzisiejsze  
prawosław nego Kościoła w  Z w ią zku  
R adzieckim . Sam e ty tu ły  a rty k u łó w  za
chęcają już czyteln ika do lek tu ry  tego 
niezw ykłego dzieła. D odajm y tylko, że 
tłum aczenia tekstów  z rosyjskiego doko
n a ł C elestyn P atock  OSA przy  udziale 
H annelore T re tte ra  ze W schodniokoś- 
cielnego In s ty tu tu  A ugustynów  w W ürz- 
burgu.

Ks. E dm und P rzekop

Walter S e lb . Orientalisches Kirchenrecht. Bd 1: Die Geschichte des 
Kirchenrechts der Nestorianer (von den Anfängen bis zur Mongolenzeit). 
Wien 1981 ss. 233.

W ram ach  V erö ffen tlichungen  der 
K om m ission  fü r  an tike  Rechtsgeschichte  
(P ublikacje K om isji do Spraw  H istorii 
Prawa Dawnego), w ydaw anych przez 
prof, d ra  W altera Selbę, przed dw om a 
la ty  (23 I 1980) A ustriacka  A kadem ia 
N auk zatw ierdziła  now y p lan  w ydaw 
niczy, poświęcony tym  razem  ex  p ro fes
so kanonicznem u p raw u  Kościołów 
chrześcijańskiego W schodu.

M ając przed sobą już pierw szy tom  
tego zam ierzenia m ożna z całą odpow ie- 
działalnością tw ierdzić, że zain teresu je  
on nie tylko h isto ryków  praw a, ale  w 
rów nym  stopniu także h isto ryków  K oś
cioła, patrologów  i kanonistów . Tom ten 
zajm uje  się ty lko h is to rią  kościelnego 
p raw a nestoriańskiego w  M ezopotam ii

i P e rs ji od początków  ch rześcijaństw a 
do okresu m ongolskiego. Pod w zględem  
czasowym  badan ia  A uto ra  sięgają  w ięc 
po w iek X III. Poniew aż po tym  okresie 
rozwój p raw a w Kościele nesto riańsk im  
prak tyczn ie  już nie istn iał, dzieło Sel
by m a nie tylko w artość  h istoryczną, 
lecz także  duże znaczenie d la  dz isie j
szych nesto rianów  jako kom entarz  do 
księgi obow iązującego p raw a. P om ijam y 
tu ta j „synod re fo rm istyczny”, odpraw iony 
w  la tach  60-tych naszego stu lecia  za 
rządów  przedostatn iego  p a tr ia rc h y  ne
storiańskiego, k tó ry  doprow adził do roz
bicia tego niew ielkiego organizm u k o ś
cielnego na dw ie opozycyjne frak c je  pod 
przew odnictw em  w łasnych p a tria rch ó w .

Z uw agi na ścisłe w zajem ne pow ią-
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zania i w zajem ne w pływ y Kościołów B lis
kiego W schodu, pow stałych w  okresie 
chrystologicznych sporów  IV i V s tu le 
cia, A u to r postąp ił bardzo słusznie, zao
p a tru ją c  swe dzieło w obszerny w stęp  i 

w ykład  na tem at kościelnopraw nych źró
deł tychże w spólnot. Pozw ala to czy teln i
kow i z m iejsca zorientow ać się, na  jak  
liczne i pow ażne trudności n ap o tk a ł A utor 
p rzy  ich selekcji i w ykorzystan iu . N astęp 
nie Selb p rzedstaw ia  w  zarysie h isto rię  
ch rystian izacji P ersów  oraz c h a ra k te ry 
zuje ich sąsiadów . Dopiero potem  zw ra
ca się ku  źródłom  poznania „n es to riań 
skiego” p raw a  w  szczególności, p o d k reś
la jąc  ich w szystk ie  odrębności i ro d za
je, ja k  synodyki, kom pendia i k ro n i
ki. Te w szystk ie zagadnien ia  sk ład a ją  
się na  jed n ą  trzecią  całości dzieła, k tó ra  
w oczach A uto ra  uchodzi za część p ie rw 
szą, w prow adzającą  do zasadniczych b a 
dań (ss. 35—81).

D ruga część książki, ponad  trz y 
k ro tn ie  w iększa od pierw szej (s. 83— 
—228), została pośw ięcona h isto rii p ra 
w a i kościelnym  insty tuc jom  chrześci
jań stw a  nesto riańsk iego . N a jp ierw  A u
to r k reśli w  zarysie  dzieje Kościoła 
„perskiego” lub „nesto riańsk iego” do V 
w ieku. Pogląd, że Kościół w  P e y j i ,  j a 
ko sam odzielny k a to lik a t pow stał dop ie
ro z chw ilą p rzy jęcia  przez część p a 
tr ia rc h a tu  A ntiochii nestorian izm u, zda
niem  A utora, nie może być u trzym any  
ze w zględów  h istorycznych. Po p ie rw 
sze dlatego, że Kościół p e rsk i już  na 
długo przed przyjęciem  nestoran izm u był 
całkow icie sam odzielny. Po drugie, z tej 
ra c je  n igdy nie na leżał on do p a tr ia r 
ch a tu  an tiocheńskiego  (por. na  ten  te 
m a t w yw ody W. de V riesa. R om  und  
die Patriarchate des Ostens. F re ib u rg - 
-M ünchen  1963 s. 7—9; oraz W. H age
m anna. Die rechtliche S te llu n g  der P a
tr iarchen  von  A lexa n d rien  und  A ntio -  
chen. „O stk irch liche S tu d ien ” 13 1964 z. 
2—3 s. 185). Już w  pierw szej połowie 
IV stu lecia  zw ierzchnik  Kościoła p e rs 

kiego, k tó rym  był arcyb iskup  Seleucji 
— K tesifon, za poparciem  „Ojców zachod
n ich ”, tj. b iskupów  sąsiednich prow incji 
rzym skich, zdobył ju ry sd y k cy jn y  p ry 
m at nad całym  Kościołem  w  P ersji. T en 
że Kościół naw iązał następn ie  stosun
ki z Zachodem  (Zachodem  dla p e rsk ie 
go Kościoła była przede w szystkim  n a j
bliżej położona Syria). Na synodzie w 
Seleucji (410 r.) uznano praw o apelacji 
do „Ojców zachodnich”, czyli biskupów  
z te ren u  A ntiochii i północnej M ezopo
tam ii. D okum enty synodalne w ym ien ia ją  
rów nież ty tu ł kato likos, tzn. pow szechny 
zw ierzchnik, k tó ry  od 424 r. s tan ie  się 
rów noznaczny z ty tu łem  „p a tr ia rch a”. W 
tym że bow iem  roku  synod w M arkbata  
ogłosił całkow itą  sam odzielność K ościo
ła w P ersji, na tom iast praw o apelacji do 
„Ojców zachodnich” zostało uchylone. 
P rzy ję to  też pogląd, że odtąd katolikos 
W schodu nie może podlegać innem u 
zw ierzchnikow i, n aw et pa tria rch o m  Z a
chodu, albow iem  je s t im  rów ny (por. w 
tym  w zględzie także J. B. C habota. S y -  
nodicon orientale ou recueil des syn o 
des nestoriens. P a ris  1902 s. 259). Dia 
tych  to pow odów  stw ierdzenie  A utora, 
że dla Kościoła nesto riańsk iego  w  P e r 
sji rok  410 oznacza „początek w łasnej 
d rogi” (por. s. 98—102), nie w ydaje  się 
da lą  precyzy jną. Słusznie n a to m iast A u
to r uw aża, iż Kościół p e rsk i n igdy nie 
zaznał p rzyw ile ju  lub ciężaru  bycia 
„Kościołem  narodow ym ”; był on przede 
w szystkim  — jeżeli m ożna się ta k  w y
razić — K ościołem  w  diasporze, czy to 
na swym  w łasnym  teren ie  czy na  te ry 
to riach  odległych (Indie bądź Chiny).

Część d ruga rozdz. III zadedykow a
na została kościelnopraw nym  stosunkom  
Kościoła nestoriańskiego . Z agadnienie to 
u ją ł A utor w  n astępu jące  głów ne p u n k 
ty: synody b iskupów  persk ich , a rcy b is
kup  S eleucji — K tesifon, podział te ry 
to ria ln y  oraz h ie rarch ia , b iskup  i jego 
diecezja1, duchow ieństw o diecezjalne, za
konnicy i zakonnice, la ika t, m a ją tek

i „Der ßTschof und seine Eparchie” to również tem at VI M iędzynarodowego K ongresu To
w arzystw a Praw a Kościołów W schodnich, jak i odbył się we Freiburgu i. Br. od 11 do 17 
IX 1983 r.



168 SPRAW OZDANIA I RECENZJE

kościelny, szkoła w Nisibis, istota po
kuty, Kościół i państwo w królestwie 
Sassanidów. Podkreślmy tutaj, że ta ol
brzymia część dzieła zajmuje się Koś
ciołem nestoriańskim właśnie w okresie 
panowania Sassanidów,

Z chwilą przejęcia władzy w Persji 
przez islamskich Arabów rozpoczął się 
zupełnie nowy etap w dziejach tego 
Kościoła. W okresie islamu patriarcha 
nestoriański, jeżeli wyraził na to zgodę 
kalif, był dla swej społeczności jedno
cześnie świeckim zwierzchnikiem. Temu 
właśnie okresowi poświęcony został cały 
rozdział IV. Jego konstrukcja odpowia
da w zasadzie podziałowi na punkty 
z rozdziału traktującego o okresie pa
nowania Sassanidów. Najpierw Autor 
opisuje źródła prawa, a potem przecho
dzi do ukazania kościelnych stosunków 
prawnych, zajmując się kolejno takimi 
zagadnieniami, jak': nestoriański synod 
biskupów, patriarcha, hierarchia w po
dziale terytorialnym, biskup i duchowień
stwo diecezjalne, mnisi, laicy, m ajątek 
kościelny i budownictwo sakralne, szko
ły, istota pokuty, wreszcie Kościół i pań
stwo pod panowaniem islamu.

Krótki rozdział ostatni (VI) drugiej 
części, pod tytułem Renesans i upadek 
Kościoła nestoriańskiego, oraz chronolo

gia ważniejszych dat, rejestr rzeczowy i 
dwie mapy zamykają pierwszy tom dzie
ła Wschodnie prawo kościelne. W wy
kazie bibliograficznym, zamieszczonym 
na początku dzieła, nie zauważa się żad
nych poważniejszych pominięć, choć 
można by go uzupełnić o pozycje auto
rów, których wyżej wymieniliśmy. Bra
kuje również interesującej rozprawy sy- 
ryjskokatolickiego biskupa Bagdadu — 
Mara Paulosa Hindo: Primats d’Orient 
ou catholicos nestoriens et maphriens sy
riens. Romae 1936.

W chwili dzisiejszej, kiedy nowy 
Kodeks Prawa Kanonicznego dla Koś
cioła zachodniego znajduje się już w 
przededniu promulgacji, zaś prawo kato
lickich Kościołów wschodnich jest pod
dawane daleko idącej nowelizacji, książ
ka tutaj prezentowana jest niezmiernie 
potrzebna i jak najbardziej na czasie. 
Żywimy również nadzieję, iż następne 
tomy z tej serii przybliżą nam histo
rię prawa i instytucji kościelnych pozo
stałych wspólnot chrześcijańskiego 
Wschodu, tak mało jeszcze znanych nam, 
wychowanym na tradycji i w klimacie 
chrześcijaństwa zachodniego.

Ks. Edmund Przekop

C. D e 11 e f, G. M ü 11 e r. Geschichte der orientalischen Nationalkir
chen. Göttingen: Vandenhoeck und Ruprecht 1981 ss. 269—367. (Die Kir
chen in ihrer Geschichte. Hrsg. Bernd Moeller. Bd. 1 Lfg. D 2).

Książka jest poświęcona Kościołom 
przedchalcedońskim, które w języku 
SRK noszą nazwę Oriental ' Orthodox 
Churches, dla ich odróżnienia od chal- 
cedońskich Kościołów bizantyjskopra- 
wosławnych, dla których przyjęto naz
wę Eastern Orthodox Churches. Z tych 
ostatnich uwzględnia się w niniejszej 
książce jedynie Kościół Gruzji.

Przedsięwzięcie napisania historii

tychże Kościołów, które praktycznie na
leżą do zapomnianych Kościołów lokal
nych, jest niewątpliwie rzeczą am bitną 
i chwalebną. Próba taka jest jednocześ
nie poważnym ryzykiem, jeżeli chce się 
je sprawiedliwie ocenić na zaledwie 
100 stronach tekstu. Przy czym Autora, 
którego nazwisko w chrześcijańskiej 
orientalistyce nie jest nie znane, in tere
suje strożytna historia tych Kościołów


